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Od Redakcji

Główne części 56. tomu „Fontes Archaeologici Posnanienses” przynoszą prace poświęcone dwom ob
szarom badawczym: wschodniemu Śródziemnomorzu oraz Niżowi Polskiemu. Obydwa łączy aktywność 
polskich archeologów, od lat z sukcesem prowadzących tam badania.

Tematem specjalnym jest zestaw artykułów skoncentrowanych na Egei oraz Egipcie, które naświetlają wy
brane problemy archeologii śródziemnomorskiej. Blok tych pierwszych to głosy najmłodszego pokolenia 
adeptów archeologii, specjalizujących się w badaniach strefy egejskiej. Są one pokłosiem międzynarodowej 
konferencji studencko-doktoranckiej „Aegean Archeology Students’ Session”, która odbyła się w Muzeum 
Archeologicznym w Poznaniu w dniach 7-8 kwietnia 2016 r. Współorganizatorem sesji był Uniwersytet 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Zainteresowania młodych badaczy dotyczą przede wszystkim świata 
minojskiego i mykeńskiego. Uzupełnieniem tej części jest artykuł poświęcony zagadkowemu zabytkowi 
z Pustyni Zachodniej w Egipcie.

W dziale Materiały wracamy najpierw do dwóch znanych od wielu lat stanowisk wielkopolskich: Kotowa 
i Ciążenia. W obu przypadkach Autorzy proponują reanalizę dawnych źródeł pokazując, jak wiele nowych 
wiadomości można uzyskać pochylając się nad muzealnymi kolekcjami i archiwaliami. Cztery następne 
artykuły przedstawiają wyniki najnowszych badań, realizowanych w drugiej dekadzie XXI wieku. Cmenta
rzysko ludności kultury przeworskiej w Ochocicach, depozyt żelaznych wyrobów z Lubinicka, krypta kali
skiego kościoła pw. św. Wojciecha i Stanisława oraz fragment południowych fortyfikacji Poznania - to nowe 
źródła, które docenią zarówno archeolodzy i historycy, jak również wszyscy zainteresowani przeszłością 
naszego regionu i jego otoczenia.

Tom kończy dział Varia, w którym publikujemy sprawozdanie z działalności naszego Muzeum w roku 
2019.

Marzena Szmyt
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Pochówki w krypcie pojezuickiego kościoła 
św. św. Wojciecha i Stanisława w Kaliszu

Justyna Karkus, Piotr Chabrzyk, Magdalena Majorek

Burials from the crypt of the post-Jesuit church 
of Saint Adalbert and Saint Stanislaus in Kalisz

Abstrakt: W trakcie remontu kościoła garnizonowego w Kaliszu odkryta została krypta zawierająca szczątki czterech osób. Przepro
wadzone analizy antropologiczne, badania zachowanych tkanin oraz źródła historyczne wskazują, że może to być grób szlacheckiej 
rodziny Szyszkowskich. Najbardziej znanym przedstawicielem rodu był Mikołaj Szyszkowski (zm. ok. 1650 r.), pełniący funkcje 
sekretarza królewskiego, podkomorzego wieluńskiego.

Słowa kluczowe: krypta, Kalisz, jezuici, badania antropologiczne, tekstylia, nowożytność

Abstract: During the renovation of the garrison church in Kalisz, a crypt containing the remains of four people was discovered. 
Anthropological analyses, the examination of preserved fabrics and the study of historical sources have indicated that this may be 
the grave of the Szyszkowski noble family. The best known representative of the family was Mikołaj Szyszkowski (died around 1650), 
the royal secretary and chamberlain of Wieluń.
Keywords: crypt, Kalisz, Jesuits, anthropological analysis, fabrics, modern age

Wprowadzenie
Budowę kościoła pod wezwaniem świętych Woj

ciecha i Stanisława w Kaliszu zainicjował prymas 
Stanisław Karnkowski, zlecając prace sprowadzo
nym w latach 1581-1582 jezuitom. Powstała według 
projektu Jana Marii Bernardoniego, przy współ
udziale Albina Fontany świątynia przybrała kształt 
trójnawowy, bazylikowy w stylu wczesnego baroku. 
Wzniesiona ostatecznie w latach 1587-1595, pozo
stawała pod pieczą jezuitów do momentu kasaty 
zakonu, tj. 1773 roku. Dopiero ponad dwadzieścia 
lat później (w 1797 roku) została przekazana przez 
biskupa Ignacego Krasickiego gminie ewangelic
kiej, a od 1945 roku stała się kościołem garnizono
wym parafii wojskowej (Ruszczyńska, Sławska 1960: 
31-33). W latach 2018-2019, dzięki finansowaniu 
z Wielkopolskiego Regionalnego Programu Opera
cyjnego oraz projektu Z tradycją w przyszłość - re
nowacja zabytkowego kościoła pojezuickiego w cen
trum Kalisza i modernizacja wnętrza na potrzeby 
organizacji działań kulturalnych dofinansowanego 

z budżetu Kalisza, został przeprowadzony remont 
kościoła. Stało się to okazją do podjęcia szeroko 
zakrojonych badań archeologicznych pod kierun
kiem kaliskiego archeologa Leszka Ziąbki. W trak
cie prac zlokalizowano trzynaście krypt, z których 
dwie znajdowały się pod prezbiterium kościoła, po
zostałe zaś pod nawami bocznymi. Nie są to jedyne 
krypty znajdujące się pod posadzką kościoła. W la
tach 80. XX wieku, podczas zakładania ogrzewania, 
pod prawą nawą odnaleziono już cztery inne (Splitt 
1996: 119-129). Łączna ich liczba wynosi zatem sie
demnaście.

Niniejsze opracowanie poświęcono położo
nej pod zachodnią nawą kościoła krypcie numer 
9, którą ujawniono podczas prac renowacyjnych 
w latach 2018-2019. Opierając się na odnalezio
nych w jej wnętrzu ludzkich szczątkach kostnych, 
fragmentach wyposażenia grobowego, w konfron
tacji z danymi archiwalnymi i historycznymi pod
jęto próbę identyfikacji indywidualnej pochowa
nych tu zmarłych.



216 Justyna Karkus, Piotr Chabrzyk, Magdalena Majorek

Po raz pierwszy badana krypta wzmiankowana 
była w Gazecie Kaliskiej z dnia 2 maja 1914 roku. 
Artykuł zatytułowany Groby w podziemiach kościoła 
ewangelickiego donosił:

Z powodu zamierzonego urządzenia w Kościele 
ewangelickim w Kaliszu centralnego ogrzewania 
obecnie prowadzone są studja, celem wyszuka
nia odpowiedniego miejsca do ustawienia kotła 
parowego. Podjęto tedy kamień umieszczony na 
podłodze, z lewej strony głównej nawy kościoła 
w mniemaniu, że pokrywa on wejście do skle
pionych podziemi. Tymczasem okazało się, że 
w tem miejscu żadnego zejścia nie ma, lecz ro
botnicy, odkopując ziemię, natrafili ku przodo
wi jej na głuchą ścianę; przez uczyniony w niej 
zaś otwór spostrzeżono kryptę, do której zejście 
po kilku stopniach umieszczonem jest od strony 
bocznej nawy kościoła. W krypcie tej znalezio
no trzy trumny ze zwłokami 3 nieboszczyków. 
Dwie z nich wzdłuż krypty ustawione są jedna 
na drugiej, a trzecia obok. Trumny te przez czas 
zniszczone; pozostały po nich tylko ślady. Ciała 
nieboszczyków w zupełnym rozkładzie, przed
stawiają resztki szkieletów, z których najlepiej 
został zachowany szkielet nieboszczyka, leżące
go w górnej trumnie. Zaraz po otwarciu krypty 
widziano jeszcze na nim ślady ubioru, który wy
obrażał czarną suknię męską duchowną, a która 
po zetknięciu się z powietrzem, jako już całkiem 
zetlała, rozsypała się.

(Gazeta Kaliska, 2. V. 1914, nr 98).

Po ponownym otwarciu krypty w roku 2018 od
kryto, że złożono tu zwłoki nie trzech, lecz czterech 
osób. Szczątki znajdowały się w drewnianych trum
nach, z których dwie położone bliżej wejścia uło
żone były na katafalku, jedna na drugiej. Pochówki 
w głębi krypty, pod jej ścianą, także ułożone były 
warstwowo, z tym, że dolna trumna załamała się 
pod ciężarem wierzchniej. Stąd też prawdopodob
nie mylne spostrzeżenie robotników dokonujących 
oglądu podziemi w 1914 r., że krypta zawierała po
chówki trojga zmarłych (ryc. 1).

Już wstępne oględziny wykazały, że krypta zo
stała obrabowana. Świadczy o tym nie tylko brak 
jakichkolwiek kosztowności, lecz także zdekom
pletowanie szkieletów i brak układu anatomiczne
go niektórych kości. Bardzo słaby stan zachowania 
skrzyń trumiennych uniemożliwił określenie przy

należności odnalezionych fragmentów wyposaże
nia grobowego do osób pochowanych pod ścianą 
krypty. Ponadto na deskach trumny nr 4 odnoto
wano ślady dziegciowania, a na dnie grubą warstwę 
wapna, co może wskazywać, że pochowana w niej 
osoba była transportowana na miejsce pochówku 
z odległych stron.

Analiza antropologiczna
Szkielety pochowanych w krypcie osób zostały 

poddane analizie antropologicznej. W jej trakcie 
określono płeć zmarłych, ich wiek w chwili śmierci, 
dokonano podstawowych pomiarów kranio- i oste- 
ologicznych oraz zidentyfikowano zmiany patolo
giczne i cechy osobnicze widoczne na kościach. Płeć 
ustalono na podstawie diagnostycznych cech czaszki 
i miednicy (Workshop of European Anthropologists 
1980; Buikstra, Ubelaker 1994). Wiek w chwili śmierci, 
ze względu na brak innych cech diagnostycznych, na 
podstawie stopnia starcia koron zębowych (Lovejoy 
1985) oraz nasilenia obliteracji szwów czaszkowych 
(Buikstra, Ubelaker 1994, Piontek 1996). Zastosowa
no podział na następujące klasy wieku (za Malinow
ski i Bożiłow 1997): infans I (0-7 lat), infans II (7-14 
lat), juvenis (14-18/ 22 lata), adultus (18/ 22-35), ma- 
turus (35-50), senilis (>50). Pomiary kości wykonane 
zostały zgodnie z metodyką zaproponowaną przez 
Martina (Martin, Saller 1988). Posłużyły one do re
konstrukcji przyżyciowej wysokości ciała wg metody 
Pearsona (Pearson 1899 za Piontek 1996) oraz Trotter 
i Gleser (1952). Wyliczono również główne wskaźni
ki antropologiczne (Piontek 1996; Malinowski, Bożi- 
łow 1997). Zły stan zachowania oraz/lub niekomplet
ność szczątków uniemożliwiły ocenę niektórych cech 
części badanych szkieletów.

Do oceny stanu zachowania szkieletów zasto
sowano skalę wg Szczepanek i innych (Szczepanek 
et al. 2008), a stan zachowania czaszek określono wg 
klasyfikacji zaproponowanej przez Malinowskiego 
i Bożiłowa (1997). Numerację zębów podano w sys
temie FDI (Fédération Dentaire Internationale).

Szkielet nr 1
Wiek w chwili śmierci: >60 lat (senilis)
Płeć: prawdopodobnie kobieta

Szkielet zachowany w bardzo dobrym stanie (sto
pień I).
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Ryc. 1. Ułożenie szczątków w krypcie (z prawej strony widoczny szkielet nr 1, pod którym znajduje się szkielet nr 2; 
z lewej strony zapadnięte trumny i szkielety nr 3 i 4)
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Ryc.2. Zmiany przeciążeniowe kręgosłupa - osteofity i ślady guzków Schmorla, szkielet nr 1. Fot. A. Kędzierski

Zachowane elementy szkieletu: czaszka w całości 
łącznie z żuchwą (CR) (brak prawego łuku jarzmo
wego i fragmentu łuski prawej kości skroniowej), 
mostek (rękojeść i trzon), obie łopatki (prawa bez 
wyrostka kruczego), miednica (brak spojeń łono
wych oraz fragmentu gałęzi prawej kości kulszowej), 
obie kości udowe, obie piszczelowe, prawa kość 
strzałkowa, prawa piętowa, kość klinowata pośred
nia (strony nie określono), 1 kość nadgarstka, pierw
sza kość śródręcza, 4 paliczki, kręgosłup (5 kręgów 
szyjnych, 12 piersiowych, 5 lędźwiowych, kość krzy
żowa, kość guziczna nieprzyrośnięta do krzyżowej), 
żebra (10 prawych i 10 lewych).

Aparat żucia - zachowane oba łuki zębowe, brak 
zachowanych zębów. Widoczne zębodoły po po
śmiertnie utraconych zębach 11-13, pozostałe zębo- 
doły zobliterowane.

Anomalie i zmiany patologiczne: brak zmian 
patologicznych w postaci przerostu porowatego 
sklepienia oczodołów, tj. cribra orbitalia (świad
czącego o niedokrwistości); bardzo silne zmia
ny przeciążeniowe kręgosłupa, tj. ślady guzków 
Schmorla i osteofity odcinka szyjnego, piersiowe
go i lędźwiowego (ryc. 2) oraz pierwszego kręgu 
krzyżowego; silne zmiany zwyrodnieniowe rów
nież na powierzchniach stawowych wyrostków 
stawowych kręgów, w miejscach przyczepu żeber 
na wyrostkach poprzecznych; skostnienia chrzą
stek żebrowych; silne zmiany degeneracyjne sta
wów kolanowych (koniec dalszy kości udowych 
i bliższy kości piszczelowych) (ryc. 3), entezopatie 
powierzchni krętarza większego i mniejszego obu 
kości udowych oraz obu grzebieni biodrowych; 
zrośnięte złamanie lewego żebra.

Pomiary: g-op: 179, eu-eu: 147, ba-b: 124, zm- 
zm: 86, wysokość wyrostka sutkowatego lewego: 30, 
mf-ek lewy: 38, sbk-spa lewy: 36, n-ns: 47, n-pr: 
58, apt-apt: 25, ba-n: 93, ba-pr: 84, kość krzyżowa: 
M1: 120, M2: 119, M3: 111, M4: 111, M5: 114, łopatka 
prawa: M1: 135, łopatka lewa: M1: 134, kość udowa 
prawa: M1: 414, M2: 411, M8: 95, kość udowa lewa: 
M1: 417, M2: 415, M8 = 90, kość piszczelowa prawa: 
M1: 329, M1a: 337, M10: 76, kość piszczelowa lewa: 
M1: 333, M1a: 342, M10: 79, kość strzałkowa prawa: 
M1: 324, M4: 43

Wysokość ciała: 153,7 cm (wg Pearsona), 156,6 cm 
(wg Trotter i Gleser)

Wskaźniki: wskaźnik szerokościowo-długościo- 
wy: 82,1 - czaszka krótka; wskaźnik wysokościowo- 
-długościowy: 69,3 - czaszka niska; wskaźnik wy- 
sokościowo-szerokościowy: 84,4; wskaźnik nosa: 
53,2 - nos szeroki; wskaźnik oczodołowy: 94,7 - 
oczodoły wysokie.

Szkielet nr 2
Wiek w chwili śmierci: 40-50 lat (maturus)
Płeć: nie określono

Szkielet zachowany w średnim stanie (stopień III). 
Kości słabo zachowane, silnie zmurszałe.

Zachowane elementy szkieletu: z czaszki zacho
wane jedynie sklepienie wraz z żuchwą (Cam), kość 
gnykowa (trzon i lewy róg większy), rękojeść most
ka, oba obojczyki, obie łopatki (prawa bez wyrostka 
barkowego i kąta dolnego, lewa bez wyrostka kru
czego i kąta dolnego), obie kości ramienne (prawa 
bez końca bliższego, lewa z oddzielonym końcem 
bliższym), lewa kość łokciowa (bez nasady dalszej), 
obie kości promieniowe (prawa bez nasady dalszej),
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Ryc. 3. Zaawansowane zmiany degeneracyjne stawów kolanowych, szkielet nr 1. Fot. A. Kędzierski

miednica (brak okolicy spojenia łonowego obu ko
ści), kręgosłup (12 kręgów piersiowych, 5 lędźwio
wych, pierwszy kręg krzyżowy), żebra (fragmenty 12 
lewych i 9 prawych), 1 kość śródręcza.

Aparat żucia - zachowane zęby 31, 33, 34, 41-44. 
Stopień starcia zębów wg Lovejoy’a: H. Zaawanso
wane zmiany paradentotyczne zachowanych zębo- 
dołów, silny kamień nazębny.

Anomalie i zmiany patologiczne: brak zmian 
patologicznych w postaci przerostu porowatego 
sklepienia oczodołów, tj. cribra orbitalia (świad
czącego o niedokrwistości) i hipoplazji szkliwa zę
bów (świadczących o złych warunkach bytowych w 
okresie formowania się zębów); blok kręgów pier
siowych 5-7 i 9-10; liczne zmiany zwyrodnieniowe 
powierzchni stawowych wyrostków stawowych krę
gów piersiowych; drobne zmiany przeciążeniowe 
kręgosłupa (osteofity kręgów lędźwiowych).

Pomiary: kość krzyżowa: M4: 106; M5: 109; oboj
czyk prawy: M1: 131, M6: 35, obojczyk lewy: M6: 34, 
kość ramienna prawa: M4: 57, M7: 59, kość ramien- 
na lewa: M: 53, M7: 58, kość udowa prawa: M1: 405,

M2: 402, M8: 82, kość udowa lewa: M1: 400, M2: 
395, M8: 83, kość piszczelowa prawa: M1: 322, M1a: 
305, M10: 72, M10b: 69, kość strzałkowa prawa: M1: 
330, M4: 45, kość strzałkowa lewa: M1: 322, M4: 42

Wysokość ciała: (wg Pearsona) 157,0 cm (jeśli 
mężczyzna) lub 151,1 cm (jeśli kobieta); (wg Trotter 
i Gleser) 158,8 cm (jeśli mężczyzna) lub 154,7 cm 
(jeśli kobieta)

Szkielet nr 3
Wiek w chwili śmierci: dorosły (adultus lub star

szy)
Płeć: kobieta

Szkielet zachowany w stanie średnim (stopień III), 
silnie zniszczona powierzchnia kości.

Zachowane elementy szkieletu: czaszka zacho
wana w postaci tylnej części mózgoczaszki wraz 
z podstawą, oba obojczyki, obie kości ramienne, 
lewa kość łokciowa (bez końca bliższego), prawa 
kość promieniowa, lewa udowa, obie kości piszcze
lowe (lewa bez nasady bliższej), obie kości strzał
kowe (prawa bez obu nasad, lewa bez nasady bliż
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szej), miednica (brak fragmentu talerza lewej kości 
biodrowej), kręgosłup (6 kręgów szyjnych T2-T7, 5 
piersiowych, 5 lędźwiowych, kość krzyżowa, kość 
guziczna nieprzyrośnięta do kości krzyżowej), 1 
kość śródręcza.

Anomalie i zmiany patologiczne: zrośnięte zła
manie lewego obojczyka; zmiany przeciążeniowe 
kręgosłupa (niewielkie osteofity kręgów szyjnych 
i lędźwiowych); niezrośnięty łuk pierwszego krę
gu krzyżowego; zmiany zwyrodnieniowe na po
wierzchniach stawowych nasad dalszych kości łok
ciowej lewej i promieniowej prawej.

Pomiary: kość krzyżowa: M1: 113, M2: 109, M3: 
108, M4: 114, M5: 121, obojczyk lewy: M1: 130, M6: 
32, kość ramienna lewa: M1: 301, M2: 295, M3: 44, 
M4: 56, M7: 58, kość łokciowa lewa: M3: 35, kość 
promieniowa prawa: M1: 202, M2: 194, M3: 40 
Wysokość ciała: 152,2 cm (wg Pearsona), 154,8 cm 
(wg Trotter i Gleser)

Szkielet nr 4
Wiek w chwili śmierci: dorosły (późny adultus 

lub starszy)
Płeć: mężczyzna

Szkielet zachowany w średnim stanie (stopień III). 
Powierzchnia kości bardzo zniszczona, kości silnie 
zmurszałe na co zapewne wpływ miało przysypanie 
ciała wapnem (duża ilość wapna zachowana na dnie 
trumny).

Zachowane elementy szkieletu: czaszka w cało
ści łącznie z żuchwą (CR) (brak jedynie fragmentu 
łuski prawej kości skroniowej), fragment trzonu 
mostka, fragmenty żeber (co najmniej 5 lewych i 7 
prawych), kręgosłup (7 kręgów szyjnych i 11 piersio
wych), obie kości piętowe, 1 kość skokowa, pierwsza 
kość śródstopia, 4 paliczki. Budowa kośćca czaszki 
masywna, typowo męska.

Aparat żucia - zachowane zęby 12-25, 31-33, 41
45 i 47. Stopień starcia zębów wg Lovejoy’a: F. Ząb 
47 z ubytkiem próchnicowym.

Anomalie i zmiany patologiczne: brak zmian 
patologicznych w postaci przerostu porowatego 
sklepienia oczodołów, tj. cribra orbitalia (świadczą
cego o niedokrwistości) i hipoplazji szkliwa zębów 
(świadczących o złych warunkach bytowych w okre
sie formowania się zębów); wada zgryzu - znaczna 
protruzja (nadmierne wysunięcie zębów przednich 

w stronę wargową) obu łuków zębowych, zgryz tet a 
tet (zwarcie zębów przednich brzegami siecznymi); 
niewielkich rozmiarów wał kostny na podniebieniu 
(torus palatinus); nieznaczne zmiany zwyrodnie
niowe w obu stawach skroniowo-żuchwowych; nie
wielkie zmiany przeciążeniowe kręgosłupa (ślady 
guzków Schmorla i osteofity na trzonach kręgów).

Pomiary: g-op: 184, eu-eu: 156, ft-ft: 100, wyso
kość wyrostka sutkowatego prawego: 31, lewego: 32, 
mf-ek prawy: 39, lewy: 40, sbk-spa prawy: 37, lewy: 
36, n-ns: 60, n-gn: 130, apt-apt: 25, obojczyk lewy: 
M6: 45

Wskaźniki: wskaźnik szerokościowo-długościo- 
wy: 84,8 - czaszka krótka; nos wąski wskaźnik nosa: 
41,7 - nos wąski; wskaźnik oczodołowy 94,7 i 90,0 - 
oczodoły wysokie.

Analiza tekstylnego wyposażenia grobowego
Zbiór tekstyliów z Kalisza obejmuje 9 fragmen- 

tów1 tkanin i taśm. Tkaniny te uległy znacznej de- 
terioracji, włókna tkanin straciły swą elastyczność 
oraz odporność na czynniki mechaniczne, a na po
wierzchni widoczne są liczne rozpulchnienia, roze
rwania i ubytki. Przedmioty te uległy także odbar
wieniu, przyjmując różne odcienie brązu. Mimo tak 
poważnych uszkodzeń, w wielu przypadkach moż
liwe było wstępne ustalenie funkcji, rozpoznanie su
rowca oraz splotów tkackich (tabela 1).

1 Liczba ta odnosi się do fragmentów poddanych wstępnym 
zabiegom konserwacji pozwalającym na ich identyfikację.

Na podstawie przeprowadzonego rozpoznania 
tkanin ustalono, że cztery fragmenty jedwabnego 
atłasu (tabela. 1, lp. 1-4) pochodzą z jednego ubio
ru - najprawdopodobniej siedemnastowiecznego 
męskiego żupana (ryc. 4). Ubiory grobowe odnaj
dywane podczas badań archeologicznych można 
podzielić na dwie grupy: wielorazowego użytku 
(noszone także za życia), jak i jednokrotnego użyt
ku, przygotowane na ceremonię ostatniego poże
gnania. Za kryterium tego podziału przyjmuje się 
sposób wykonania, w tym formę, technikę szycia 
i wykończenia (Grupa 2005: 48-73; 2007: 207-209; 
Drążkowska 2008: 13). W opisywanym przypadku, 
uwzględniając przyjęte kryteria ustalono, że był to 
strój przygotowany do wielokrotnego użytku, no
szony za życia. Ubiór ten bowiem cechuje staran
ność wykonania, skomplikowany wykrój, liczne
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Tabela 1. Zestawienie cech metrycznych i charakterystyka fragmentów tkanin

L.p. Charakterystyka przedmiotu Wymiary [cm]

1

fragment tkaniny jedwabnej wykonanej w splocie atłasowym o gęstości 144 nici osnowy (skręt S) 
na 32 nici wątku (bezskrętowej)/1 cm; element odzieży, najprawdopodobniej dolna część rękawa; 
na krawędzi widoczne zielone produkty korozji - ślady po haftkach; stan zachowania słaby, 
widoczne liczne rozerwania, obecna barwa jasnobrązowa

19 x 20

2
fragment tkaniny jedwabnej wykonanej w splocie atłasowym o gęstości 144 nici osnowy (skręt 
S) na 32 nici wątku (bezskrętowej)/1 cm; element odzieży; najprawdopodobniej prawa, przednia 
część ubioru z rękawem i kieszenią wewnętrzną, obecna barwa jasnobrązowa

40 x 76

3
fragment tkaniny jedwabnej wykonanej w splocie atłasowym o gęstości 146 nici osnowy (skręt 
S) na 33 nici wątku (bezskrętowej)/1 cm; element odzieży z dolnej części szaty, obecna barwa 
jasnobrązowa

48,5 x 55

4
fragment tkaniny jedwabnej wykonanej w splocie atłasowym o gęstości 141 nici osnowy (skręt S) 
na 31 nici wątku (bezskrętowej)/1 cm; element odzieży z przedniej, górnej części szaty z zachow
anymi wykonanymi ze sznurka pętelkami, obecna barwa jasnobrązowa

28 x 44

5
fragment tkaniny jedwabnej z okrywą włókienną (aksamit), najprawdopodobniej element obicia 
trumiennego, obecna barwa brązowo-bordowa 35 x 64

6 fragment tkaniny jedwabnej o splocie wzorzystym (adamaszek), najprawdopodobniej elementu 
fularu lub chusty, obecna barwa ciemnobrązowa

35 x 47

7
fragment taśmy jedwabnej o splocie rypsowym o gęstości 36 nici osnowy (bezskrętowej) na 14 
nici wątku (dwupasmowej w skręcie zz/Z); najprawdopodobniej lamówka, obecna barwa jasno- 
brązowa

33 x 1,1

8
fragment taśmy jedwabnej o splocie rypsowym o gęstości 36 nici osnowy (bezskrętowej) na 14 
nici wątku (dwupasmowej w skręcie zz/Z); najprawdopodobniej lamówka, obecna barwa jasno- 
brązowa

33 x 1,1

9

fragment taśmy jedwabnej o splocie płóciennym 1/1 o gęstości 40 nici osnowy (dwupasmowej 
w skręcie ss/S) na 14 nici wątku (dwupasmowej w skręcie ss/S), wiązanej w pojedynczą kokardę, 
do której zamocowano sznureczek jedwabny, na który nanizano 4 paciorki drewniane (różaniec), 
obecna barwa jasnobrązowa

42 x 1,2

dodatki (pętelki, guzy, haftki), a także silniejsze 
rozpulchnienie tkaniny w obrębie wewnętrznej czę
ści rękawa. Zachowane elementy w obecnej formie 
są dość dobrą wskazówką do rozpoznania rodzaju 
ubioru. Można przypuszczać, że mamy do czynie
nia z żupanem zapinanym na pasmanteryjne guzy, 
przewlekane przez wykonane z jednego sznurka pę
telki. Z boku znajduje się wszyta wewnętrznie kie
szeń. Rękaw można określić mianem długiego, za
mkniętego, szerokiego w górnej części, zwężającego 
się ku dołowi. Mankiet jest zbliżony do prostokąta, 
podczas noszenia mógł nachodzić na dłoń i czę
ściowo ją zakrywać. Wymiary zachowanego frag
mentu dolnej części rękawa z mankietem wskazują, 
że obwód nadgarstka zmarłego był większy aniżeli 
19 cm. Szerokość tkaniny między szwem bocznym 
a przednim zapięciem (zachowany guz tekstylny) 
mierzy 30 cm. Zakładając, że w górnych partiach 
tułowia, a także w obrębie przedramienia, żupany 

były bardzo dopasowane do sylwetki użytkownika 
(Nowak 2014: 98) - opisywany egzemplarz należał 
do mężczyzny postawnego. Na taką budowę ciała 
wskazuje również znaczna masywność kośćca męż
czyzny pochowanego w trumnie nr 4, w obrębie 
której odnaleziono większość opisywanych frag
mentów. Na obecnym etapie badań nie podjęto pró
by dokładnego rozpoznania typu żupana. Niemniej 
jednak zauważono pewne podobieństwa (plecione 
knefle, pętlice modelowane z jednej długości sznur
ka) w odniesieniu do jedwabnego żupana z krypty 
pod kaplicą św. Anny w gniewskim kościele (Grupa 
et al. 2015: 17, 64, 97-99; Nowak 2018a: 92-93), a tak
że tego rodzaju szaty dziecięcej z krypty archikate
dry pw. św. Jana w Lublinie (Drążkowska 2008: 64). 
Z kolei tkaninę o splocie atłasowym zastosowano 
do przygotowania żupanów, które odnaleziono m.in. 
w kościele Wniebowzięcia NMP w Toruniu (Grupa 
2005: 161), Niepokalanego Poczęcia NMP w Dubnie
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Ryc. 4. Przednia część jedwabnego żupana wraz ze zbliżeniem na tkaninę w splocie atłasowym. Fot. i opr. M. Majorek

(Drążkowska 2008: 69), Narodzenia NMP w Lubi
niu (Grupa 1998: 287) oraz w archikatedrze św. Jana 
w Lublinie (Drążkowska 2008: 69).

A aksamitny fragment wstępnie rozpoznano 
jako obicie zewnętrzne trumny. Cenną wskazówką 
okazały się dość regularnie rozmieszczone ubytki, 
wokół których widoczne były gwieździste zagnie- 
cenia okrywy włókiennej stanowiące odcisk po ni
tach tapicerskich (ryc. 5). Zewnętrzne obicia tru
mien w materiałach archeologicznych pojawiają 
się stosunkowo rzadko. Obijanie trumien tkaniną 
z pewnością podnosiło koszty związane z jej przy
gotowaniem (Majorek, Grupa 2013: 68-81; M. Gru
pa, Majorek, D. Grupa 2014: 165-182; Majorek 
2019: 17-19). Wśród materiałów archeologicznych 
analogiczne użycie aksamitnej tkaniny zarejestro
wano na trumnie, w której pochowano w kryptach 
kościoła pw. Imienia NMP w Szczuczynie Marci
na Leopolda Szczukę (zm. 1728 r.) (Majorek 2016: 
54-55; 2019: 112-113, 118, 178) i kościoła pw. Wnie
bowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Opolu 
Lubelskim, gdzie spoczywają szczątki Jana Tarło 
(zm. 1750 r.) (Niedźwiadek, Drążkowska, Majorek 
2015: 59, 60, ryc. 37).

Kolejny fragment - jedwabny adamaszek - moż
na określić mianem wyjątkowego. Wzorzysta tka
nina o ornamencie roślinnym w formie liści dębu 
i żołędzi (ryc. 6) najprawdopodobniej jest elemen
tem chusty lub fularu. Dotychczas nie odnaleziono 
bezpośrednich analogii w materiałach archeolo
gicznych, niemniej jednak wyraźne podobieństwo 
widoczne jest w odniesieniu do fragmentu tkaniny 
niebędącego elementem wyposażenia grobowego, 
a pochodzącego z nawarstwień miejskich w Elblągu 
(Nowak 2018b: 282-283).

Pozostałe tekstylia, tj. gładkie taśmy jedwab
ne, nie posiadają cech szczególnych. Tego rodzaju 
przedmioty miały bardzo szerokie zastosowanie i 
często odnajdywane są podczas badań archeologicz
nych kościołów i cmentarzy. Zwykle pełniły funk
cję dekoracyjną, zdobiły odzież, obuwie, trumny 
(M. Grupa, D. Grupa 2013: 41-53; Majorek 2014: 335
348), łączyły płatki szkaplerzy (Nowak, Przymorska- 
-Sztuczka 2013: 53-67), służyły jako zabezpieczenie 
przed zgubieniem innych przedmiotów (dewocjo
naliów, sakiewek). Taką rolę najprawdopodobniej 
odgrywały taśmy wchodzące w skład tej niewielkiej 
kaliskiej kolekcji (ryc. 7). Wśród elementów ubio-
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Ryc. 5. Fragment jedwabnego, aksamitnego obicia zewnętrznego trumny wraz ze zbliżeniem na ślady po nitach tapicerskich. 
Fot. i opr. M. Majorek

ru, w opisywanym materiale znajdują się także dwie 
metalowe, srebrzystej barwy, czworokątne sprzącz
ki o wymiarach 2,2 x 1,6 cm pełniące funkcję łączni
ka dla pasków skórzanego obuwia (ryc. 8).

Analiza historyczna
Na szczególną uwagę zasługuje szkielet kobiety 

oznaczony numerem 1. Widoczne liczne zmiany 
zwyrodnieniowe kręgosłupa i stawów kolanowych, 
charakterystyczne dla zaawansowanego wieku sta
ły się wskazówką dla kolejnych rozważań. Podję
to próbę rozstrzygnięcia, do kogo mogły należeć 
szczątki złożone w krypcie numer 9. Do niniejszych 
poszukiwań wykorzystano herbarz kaliskiego jezu
ity, Kaspra Niesieckiego, który zamieszczał informa

cje dotyczące pochówków osób szczególnie zasłużo
nych dla kaliskiego kościoła (Bobrowicz 1841; Splitt 
1996). Analiza publikacji wskazała, że pośród osób 
tam pochowanych, tylko jedna kobieta zmarła w sę
dziwym wieku, co pokrywa się z wynikami analizy 
antropologicznej szkieletu nr 1. W notce poświęco
nej rodzinie Łopateckich herbu Korab, umieszczo
no informację o Jadwidze, matce Mikołaja Szysz- 
kowskiego, podkomorzego wieluńskiego, która: [...] 
blizko stu lat dożywszy, w r. 1645. zeszła z tego świata, 
pochowana w kościele naszym Kaliskim (Bobrowicz 
1841: 266). Informację o jej zaawansowanym wieku 
potwierdzają także późniejsze herbarze (np. Bo
niecki, Reiski 1912: 387). Idąc tym tropem ustalono, 
że w kościele jezuitów w przeszłości znajdowała się
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Ryc. 6. Fragment jedwabnego adamaszku o ornamencie roślinnym w formie liści dębu i żołędzi. Fot. i opr. M. Majorek

kaplica pod wezwaniem Najświętszej Matki Boskiej 
Bolesnej. Ufundowana została ona w roku 1638 
przez Mikołaja Szyszkowskiego herbu Ostoja, se
kretarza królewskiego, podkomorzego wieluńskiego, 
posła na sejmy, brata stryjecznego biskupa Marcina 
Szyszkowskiego (Żerek-Kleszcz 2015: 414, wykaz 
źródeł tamże). W związku z zaginięciem archiwum 
kaliskich jezuitów, okoliczności jej powstania pozo- 
stają, niestety, nieznane (Paszenda 1984: 297). Wia
domo jednak, że usytuowana była po prawej stronie 
prezbiterium kościoła (Biernacki 1857: 482) i pełni
ła rolę kaplicy grobowej rodziny Szyszkowskich. Jej 
wygląd opisano pobieżnie podczas wizytacji z roku 
1692: Ołtarz czarny marmorowy po nim sztuki ala
bastrowe. Na ołtarzu obraz na blasze Nay: Panny 
Bolesney P. JEZUSA piastujący. Epitaphium marmo
rowe Fundatora którego osoba alabastrowa (Pawl. 83;

Paszenda 1999: 114). Również Józef Raciborski opi
sywał istniejący w kolegiacie ołtarz jako: [...] z gotyc
ką piękną rzeźbą Matki Bożej Bolesnej (Raciborski 
1923: 331-339). Zaginione tablice epitafijne z kaplicy 
Szyszkowskich znane są natomiast z monumental
nego opracowania Szymona Starowolskiego, gdzie 
zamieszczono epitafia zmarłych Mikołaja, Jakuba, 
Jerzego i Katarzyny Szyszkowskich (Starowolski 
1655: 545-548).

Po przejęciu parafii przez ewangelików, kaplica 
została przebudowana na pomieszczenia pomoc
nicze. Brak natomiast jakichkolwiek wzmianek 
o losie jej wyposażenia, podobnie jak o szczątkach 
rodziny Szyszkowskich (Kościelniak 1987: 11). Lite
ratura wspomina jedynie, że ciała jezuitów i głów
nego fundatora kościoła, prymasa Karnkowskiego 
przeniesione zostały do miejscowej kolegiaty Wnie-
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Ryc. 7. Taśma jedwabna wiązana w pojedynczą kokardę z fragmentem różańca o drewnianych paciorkach. Fot. i opr. M. Majorek

bowzięcia NMP oraz do klasztoru O.O. Franciszka
nów (Raciborski 1912: 91-92). Na podstawie analizy 
powyższych źródeł i materiału osteologicznego 
wysnuto przypuszczenie, że szczątki kostne osoby 
oznaczonej numerem 1 mogą należeć do Jadwigi 
z Łopateckich herbu Korab, matki Mikołaja Szysz- 
kowskiego, zmarłej w 1645 r. Uwagę zwraca również 
pochówek dojrzałego mężczyzny, oznaczony nu

merem 4. Trumna, w której złożono ciało zmarłe
go, nosiła ślady dziegciowania i zawierała dużą ilość 
wapna, wskazującego być może na transport ciała 
zmarłego z odległych stron. Kosztowny ubiór zmar
łego - jedwabny żupan, wskazywać może na osobę 
Mikołaja Szyszkowskiego, zmarłego w roku 1650, 
bądź 1651. Niestety nie zachowała się informacja 
o miejscu śmierci podkomorzego ani wieku jakie-
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Ryc. 8. Fragment obuwia, pasek skórzany ze sprzączką. Fot. W. Pohorecki

go dożył. Wydaje się jednak, że zaawansowany wiek 
w chwili śmierci pozostałych, męskich przedstawi
cieli rodziny Szyszkowskich (Jakub zmarł w wieku 
85, Jerzy 70 lat) pochowanych w kaliskim kościele 
nie odpowiada stanowi biologicznemu szczątków 
kostnych z krypty numer 9. Identyfikacja ta nie jest 
oczywiście jednoznaczna, a prawdopodobieństwo 
pokrewieństwa pochowanych w krypcie osób mo
głyby przynieść dodatkowo przeprowadzone ba
dania genetyczne zachowanych szczątków. Jedynie 
bowiem badania interdyscyplinarne łączące analizy 
biologiczne z kontekstem kulturowym i odniesie
niem do źródeł historycznych dają szanse na przy
wrócenie tożsamości zapomnianym zmarłym.
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Burials from the crypt of the post-Jesuit church 
of Saint Adalbert and Saint Stanislaus in Kalisz

Summary

In 2018, during the renovation of the post-Jesuit church of Saint 
Adalbert and Saint Stanislaus in Kalisz, several crypts were dis
covered under the temple's floor. One of them, located under 
the central nave, contained burials of four people, including 
one in a tarred coffin. The anthropological analysis indicated 
that these were the remains of two women, a man, and a person, 
whose sex could not be determined. All of those buried died as 

adults, and one of the women at an old age. Textile grave fur
nishings were also examined, including silk satin żupan (noble 
class attire) from the 17th, silk damask with floral ornamenta
tion (probably a shawl or a foulard), a velvet coffin upholstery, 
as well as shoe buckles, and a fragment of a rosary. The results 
of the research were compared with archival and historical 
records related to the burial of persons of particular merit for 
the Kalisz church. The data collected allow us to suspect that 
members of the noble Szyszkowski family were buried in the 
undergrounds of the garrison church. The best-known repre
sentative of this family was Mikołaj Szyszkowski, coat of arms 
Ostoja (died ca. 1650), who held the posts of royal secretary and 
chamberlain of Wieluń.
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